Et licet aliqui ex ruthenis Episcopis magis tenebras dilexerunt, quam 
lucem et hanc sanctam, et salutarem unionem non receperint, attamen de 
illis quoque, ut recte dicitis, meliora speranda sunt, Spiritu Sancto auctore, 
quem pie oramus, ut auferat velamen de cordibus eorum, et ad fratrum imi
tationem permoveat, ut et ipsi salvi fiant in Christo Jesu, qui est pax nostra.

Hortamur autem vos, fratres et filii, ut Metropolitanum, et Episcopos 
illos, fratres nostros, qui in gremium Sanctae Romanae Catholicae Ecclesiae

192 Epistula haec data est ad Legatos Pontificis et Regis ad Synodum Berestehsem. 
Nomine Summi Pontificis intervenerunt: Joannes Demetrius Solikowski, Bernardus Ma
ciejowski, Stanislaus Gomolinski. Nomine Regis Sigismundi III aderant: Nicolaus Chris- 
tophorus Radziwiłł, Leo Sapieha, et Demetrius Chalecki. Cfr. J. Pelesz, Geschichte der 
Union der ruthenischen Kirche mit Rom , I, p. 550-51.

recepti, iam nobiscum unum sint in Christo, omni caritate faveatis, omni 
ope, et opera apud Regiam Maiestatem adiuvetis, ut honoribus affecti, et 
commodis aucti, se vere a nobis fratrum loco haberi, seque Regi carissimos 
esse intelligant, ut in omnibus glorificetur Deus, et pater Domini nostri Jesu 
Christi, qui reddet nobis mercedem bonam in die retributionis, vestramque 
erga nos, et hanc Sanctam Sedem devotionem, quam paterno affectu prose
quimur, tanto magis ostendetis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XVIII 
Januarii MDXCVII, Pontificatus Nostri Anno quinto.

162.

Romae, 5 . VI . 1597
Breve pontificium invalidationis excommunicationis Episcoporum ruthenorum 
a Patriarcha Constantinopolitano schismatico pronuntiatae.

ASV,, Ep. ad Principes, voi. 29, fol. 138-139v.
ASV, Armarium 44, voi. 41, fol. 138r-139v, nr. 150.
T h e in e r  A., op. cit.f III, p. 270-71, nr. 199.

Pro Ruthenis Catholicis.
CLEMENS PP. VIIIs. Ad futuram rei memoriam.

Significatum nobis est de asserto Patriarcha Graecorum, qui apud Constan- 
tinopolim residet193, quique nobiscum, et cum hac Sancta Apostolica Sede, 
in qua meritis licet impares, Deo tamen auctore, Universali Ecclesiae prae
sidemus, non communicat, quod cum audisset Venerabiles fratres Metropo
litani, et Episcopos aliquos ruthenos, nec non ex clero, et populo nationis 
illius quamplurimos, divinae gratiae lumine collustratos, Graecorum Schis
mate, et erroribus reiectis, ad unionem S. R. E. omnium Ecclesiarum matris, 
et magistrae ultro venisse, et unam catholicam fidem, quam eadem Romana 
Ecclesia a Beatissimo Apostolorum Principe Petro, cum sanguine gloriosi 
martyrii, acceptam semper docuit et docet, et sine qua nemo salvus esse 
potest, recipisse, atque ex formula praescripta rite, et publice professos esse, 
nosque eosdem Ruthenos, id instanter, et humiliter petentes, intra gremium 
eiusdem catholicae Romanae Ecclesiae benigne, et paterne admisisse, idem 
assertus Patriarcha zelo non secundum scientiam neque spiritu caritatis, et 
pacis, sed schismatis, et dissensionis permotus, omnes Ruthenos [f. 138v], 
qui communionem fidei, et unitatis nobiscum, et cum hac sancta Apostolica 
Sede receperunt, ct professi sunt, temere nimis, atque audacter excommu
nicare praesumpsit, cum potius Deo altissimo gratias agere, et ipse quoque 
ad cor redire et eamdem viam salutis ingredi, et pacem, et concordiam in 
Christo complecti debuisset.

Quae cum ita se habeant, nos pro nostro pastorali officio tantam auda
ciam coercere, quam certe dissimulare non possumus, et opportune provi-

193 Tunc temporis erat Theophanes I (1596-97), qui hoc ipso anno Sedem suam cedere 
debuit Meletio Pigas. Ut videtur, excommunicatio haec proveniebat iam a novo Patriar
cha Meletio. Cfr. A. M. A mmann , Storia della Chiesa russa..., p. 182, 592.

dere volentes, ne ex eiusmodi praetensa excommunicatione pusilli aliqui 
scandalum accipiant, neve fortasse trepident, ubi non est timor, ob earn 
causam per has nostras litteras eamdem excommunicationem a dicto Pa
triarcha contra dictos catholicos Ruthenos, sic ut dictum est, prolatam inva
lidam, nullam, irritam, et inanem, nulliusque valoris, roboris, vel momenti 
fuisse, et esse dictosque Praesules, et alios catholicos Ruthenos nullatenus 
affecisse, vel afficere, auctoritate nostra Apostolica tenore praesentium dici
mus, et declaramus, eamque ut temere, nulli ter, et de facto latam revoca
mus, et abolemus, et quatenus opus est, invalidamus, irritamus, cassamus, 
et annullamus, et pro revocata, abolita, irritata, cassata, et annullata [f. 139r] 
haberi volumus, decernimus, et significamus, mandantes eisdem Venerabi
libus fratribus Metropolitae, et Episcopis ruthenis, gratiam et communio
nem nostram, et Apostolieae huius Sedis habentibus, ut ubi et quoties opus 
fuerit, eisque expedire videbitur, per se ipsos, aut per parochos, aliosve hanc 
nostram declarationem, revocationem, abolitionem, atque irritationem, et 
annullationem clero, et populo Nationis Ruthenae, qui Romanae Ecclesiae 
unitatem, et obedientiam complectuntur, eadem nostra Apostolica auctori
tate suffulti publice significent, et denuntient, seu significari, et denunciari 
curent, excommunicationem praedictam nullam, irritam, atque inanem fuisse, 
et esse, ut praefertur, publicent, et promulgent, seu publicari, et promulgari 
faciant, et mandent, contrariis non obstantibus quibuscumque.

Quod si idem assertus Patriarcha aliquid deinceps eiusmodi attentare 
praesumpserit, illud ex nunc irritum atque inane decernimus, et declaramus. 
Quo vero magis iidem catholici Episcopi rutheni, fratres nostri, intelligant 
antiquum humani generis hostem opus Dei impedire, et vias rectas subver
tere conari, tanto ipsi magis pervigilent, atque elaborent, ut nationem illam 
tf. 139v] in fide, et pietate, et salutari unione, Dei adiutrice gratia, conser
vent, et multos a via salutis aberrantes convertant.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub Annulo Piscatoris, die V Ju
nii 1597, Pontificatus Nostri Anno sexto.